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3. Når dette er sagt, må søværnskomman- 
doen dog udtrykke sin tilfredshed med 홢 
og lettelse over 홢 at der omsider er skabt 
et på bred politisk basis tilvejebragt grund- 
lag, på hvilket der kan arbejdes videre i 
forsvaret. 

Det er søværnskommandoens opfattelse, 
at dette i høj grad vil bidrage til at skabe 
mere arbejdsro og større arbejdsglæde hos 
forsvarets personel. 

4. Søværnskommandoen hilser med til- 
fredshed forøgelsen af antallet af de egent- 
lige kampenheder, idet flådens samlede 
operative effekt i forhold til det oprindelige 
regeringsforslag herved må anses for for- 
bedret. Denne forøgelse, som hovedsagelig 
falder på overfladeenhederne, medfører dog, 
at balancen mellem typerne er noget for- 
rykket til fordel for de små enheder. 

Tendensen til ubalancen forværres der- 
ved, at de 4 korvetter af TRITON-klassen, 
som indtil videre skal erstatte 4 af mål- 
sætningens 8 patrulj ej agere, ingenlunde kan 
opfylde de operative krav, som er stillet 
til sidstnævnte skibstype. Søværnskomman- 
doen har noteret sig, at redegørelsen for for- 
svarsforliget anfører, at søværnet 홢efterhån- 
den" skal omfatte bl. a. 8 patrulj ej agere og 
korvetternes tjenstgøring i rollen som patrul- 
j ej agere dermed er gjort tidsbegrænset. Sø- 
værnskommandoen lægger vægt på, at denne 
overgangsperiode for opbygning til forsvars- 
forligets målsætning for patrulj ej agere som 

for øvrige enheder gøres så kort, som de 
praktiske muligheder overhovedet tillader 
det. I tilslutning hertil skal nævnes, at 
ubalancen mellem enhederne vil blive endnu 
mere udtalt, såfremt det ikke lykkes at 
overtage 2 FLETCHER-jagere. 

5. Under forudsætning af, at Bangsbo- 
fortets og Langelandsfortets afgang som 
egentlige forter ikke indebærer en forrin- 
gelse af overvågningseffektiviteten i de 2 
vigtige områder og en forringelse af det 
planlagte nærluftværn af flådestation Fre- 
derikshavn, mener søværnskommandoen, 
alle forhold taget i betragtning, at kunne 
bifalde de trufne dispositioner vedrørende 
forterne. 

6. Med den givne anledning skal søværns- 
kommandoen påpege, at søværnets virk- 
somhed i Grønland i henhold til forsvarsfor- 
liget såvel som i det oprindelige regerings- 
forslag er forudsat væsentligt reduceret og 
i beregningerne figurerer med en udgift på 
ca. 1 mill. kr. i forhold til den nuværende 
aktuelle udgift på ca. 5 mill. kr. om året. 

Det vil således ikke være muligt på basis 
af den reducerede udgiftsberegning at op- 
retholde den nuværende virksomhed i 
Grønland og i grønlandske farvande 홢 
endsige yderligere effektivisere denne tjene- 
ste som forudset i Vedeludvalgets betænk- 
ning 홢 medmindre der tilføres søværnet 
midler ud over de i forsvarsforliget forud- 
satte på 187 mill. kr. til årlig drift. 

H. N y h o l m .  


